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فاصله ۲۶۰  سوارکار،  همراه ۳۰  به  اسب  از ۱۷ 
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رضوی مشرف شوند. 

 تشکیل دومین دولت موقت جمهوری اسلامی به ریاست آیت الله مهدوی کنی 
4۳ سال پیش در چنین روزی، برابر ۱۱ شهریور ۱۳۶۰ خورشیدی، ۷۲ ساعت پس از انفجار بمب در دفتر نخست وزیری و به شهادت رسیدن محمدعلی 
رجایی و محمدجواد باهنر، شورای موقت ریاست جمهوری، آیت الله مهدوی کنی را برای تشکیل کابینه به مجلس معرفی کرد. نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی نیز با ۱48 رای موافق از ۱۷9 رای اخذ شده، به نخست وزیری مهدوی کنی رای دادند. کابینه موقت آیت الله مهدوی کنی تا برگزاری انتخابات ریاست 

جمهوری در مهرماه ۱۳۶۰ خورشیدی بر سر کار بود.  
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دوست  فردوست،  حسین  ارتشبد 
و  پهلوی  محمدرضا  کودکی  دوران 
رئیس دفتر اطلاعات او، پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی در ایران ماند و خاطرات 
شاه،  با  مجالست  دوران  از  خود 
خاندان و دولتمردان رژیم پهلوی را به 
رشته تحریر درآورد. خاطرات فردوست 
تحت عنوان »ظهور و سقوط سلطنت 
پهلوی« منتشر شده است که در این 

ستون به تناوب برخی را مرور می کنیم.

شیطانی به نام اشرف )5(
او مدتـی زن احمـد شـفیق بـود و سـپس 
در  زمـان  همـان  در  و  شـد  جـدا  او  از 
فـردی  عاشـق  پاریـس  بـه  مسـافرتی 
نـام مهـدی بوشـهری شـد. مهـدی  بـه 
بـزرگ و ثروتمنـد  از خانـواده  بوشـهری 
ایـن  عاشـق  اشـرف  اسـت.  بوشـهری 
محمدرضـا  بـه  اصـرار  بـا  و  شـد  پسـر 
 بایـد بـا او ازدواج کنـم. 

ً
گفـت کـه حتمـا

محمدرضـا موافقـت کـرد. ولـی پـس از 
یـک سـال از بوشـهری بیـزار شـد و بـه او 
گفـت کـه دیگـر تحمـل ریختـت را نـدارم 
و اینجاهـا نبـاش! بوشـهری زرنـگ بـود 
 شـوهر اشـرف بـود ولـی 

ً
و هرچنـد اسـما

کاری بـه کار او نداشـت و رهایـش کـرد 
و اشـرف ایـن وضـع را پسـندید. مهـدی 
آنجـا  در  و  رفـت  پاریـس  بـه  بوشـهری 
و  گرفـت  مهمـی  شـغل  ایـر  ایـران  در 
انداخـت   راه  بـه  عکاسـی  و  چلوکبابـی 
و سـر خـود را گـرم کـرد. او بـه بهانه هـای 
مختلـف پـول زیـادی هزینـه می کـرد و از 
محمدرضـا می گرفـت. او در مـاه ۲-۳ روز 
 بـه طبقـه 

ً
بـه تهـران می آمـد و مسـتقیما

مبـادا  کـه  می رفـت  اشـرف  کاخ  بـالای 
خانـم او را ببینـد و حالـش به هـم بخورد! 
انقـلاب  تـا  تمهیـد  ایـن  بـا  بوشـهری 
می کنـم  تصـور  و  مانـد  اشـرف  شـوهر 
باشـد.  اسـمی اش  شـوهر  نیـز  هنـوز 
اشـرف از بوشـهری فرزنـدی نـدارد. آنچـه 
گفتـم دربـاره شـوهران اشـرف بـود و امـا 
می رسـیم بـه روابـط نامشـروع و فسـاد 
روابـط  زمینـه  در  بخواهـم  اگـر  اشـرف! 
جنسـی اشـرف وارد جزئیـات شـوم، خود 
کتـاب مفصلـی خواهـد شـد و لـذا فقط به 
مهم تریـن مـوارد می پـردازم. در دوران 
نکـرده  ازدواج  اشـرف  کـه  رضاخـان، 
بـود از نظـر جنسـی کامـاً سـالم بـود. او 
ماننـد هـر دختـری عاشـق می شـد ولـی 
فقـط در همیـن حـد. ولـی، پـس از رفتـن 
رضـا، او روابـط بی بندوبـار و از نظـر فسـاد 
کم ماننـدی را شـروع کـرد. اگـر قـرار شـود 
فهرسـت مردانـی کـه در دوران ۳۷ سـاله 
رابطـه  اشـرف  بـا  محمدرضـا  سـلطنت 
داشـتند تهیـه شـود، علیرغـم دشـواری 
، چـون خـود او نیـز  و غیرممکـن بـود کار
نیـاورد،  یـاد  بـه  را  همـه  اسـت  ممکـن 
 فهرسـت طویلـی خواهـد شـد. 

ً
مسـلما

در زمـان فوزیـه، مدتـی اشـرف معشـوقه 
تقـی امامـی شـد. در مسـافرت بـه مصـر 
مدتـی بـا ملـک فـاروق بـود. در سـال های 
و  بـودم  پاریـس  در  کـه   ۱۳۳۲-۱۳۳۱
می دیدیـم  می رفتـم  اشـرف  دیـدار  بـه 
کـه بـا ۳ مـرد رفیـق اسـت. ۲ نفـر اهـل 
پاریـس بودنـد و یکـی افسـر جـوان اهـل 
یوگسـلاوی بـود کـه گویـا آجـودان شـاه 
یوگسـلاوی بـوده و بـه فرانسـه پناهنـده 
و تبعـه شـده بـود و احتمـالاً بی ارتبـاط 
در  نبـود.  جاسوسـی  سـرویس های  بـا 
پاریـس اشـرف از خواهـر و مـادرش جـدا 
شـده و بـرای خـود اتـاق جداگانـه گرفتـه 
بـود. مـن هـرگاه بـه دیـدارش می رفتـم 
یکـی از این ۳ مـرد را در اتاقـش می دیدم. 
مثـاً سـاعت 9 صبـح بـه دیـدار اشـرف 
می رفتـم و می دیـدم کـه یـک مـرد گـردن 
کلفـت بـا لبـاس خـواب در اتـاق اسـت و 
اشـرف در تختخـواب خوابیـده و خمیازه 

دارد[    ]...ادامـه  می کشـد! 

برابر یکم سپتامبر ١٩٣٩  روزی،  8۵ سال پیش در چنین  ]شهروند[  
میلادی، راس ساعت ۵:4۵ دقیقه بامداد، ارتش آلمان مرزهای بین المللی را 
پشت سر گذاشت و وارد خاک لهستان شد تا به این ترتیب سوت آغاز جنگ 
بین الملل دوم به صدا دربیاید. برلین هدف خود از لشکرکشی به لهستان را 
پس گرفتن منطقه آلمانی نشین »دانتزیک« که در پایان جنگ جهانی اول به 
لهستان منظم شده بود، اعلام کرد. اما انگلستان و فرانسه که این اقدام را 
عدول از مفاد پیمان صلح ورسای می دانستند، پس از 48 ساعت به آلمان 
اعلان جنگ دادند تا دیگر هیچ کس به حقیقت شعله ور شدن جنگی بزرگ 
در اروپا کوچکترین شکی نداشته باشد. همان زمان و بعدها بسیاری از 
پژوهشگران علوم سیاسی و اجتماعی بر این نکته پای فشردند که جنگ 
بین الملل دوم هرگز رخ نمی داد، اگر کشورهای پیروزِ جنگ جهانی اول در 
مذاکرات صلح ورسای، این میزان در تنبیه و تحقیر آلمان به عنوان طرف 

مغلوب جنگ پافشاری نمی کردند.

زیاده  خواهی و سیری  ناپذیری در »ورسای«
 
ً
اما وقتی به مذاکرات صلح یا همان »پیمان ورسای« اشاره می کنیم، دقیقا

از چه حرف می زنیم؟ »ضبط اموال آلمان در همه کشورها«، »توقیف کل 
کشتی های جنگی و تجاری آلمان«، »الزام آلمان به تولید رایگان ٥ هزار موتور 
قطار و ۱۵۰ هزار خودرو برای طرف های پیروز«، »تحویل میلیون ها تن زغال 
سنگ به فرانسه، ایتالیا و بلژیک برای ۱۰ سال«، »تحت نظارت قرار گرفتن 
واردات و صادرات آلمان برای ۵ سال«، »پرداخت ٧ میلیون لیره استرلینگ 

به عنوان غرامت«، »واگذاری معادن زغال سنگ به فرانسه برای ۱۵ سال«، 
»تقلیل ارتش آلمان به ١٠٠ هزار نفر، بدون هیچ گونه سلاح سنگین، و...« بله، 
این ها فقط بخشی از تعهداتی است که متفقین در ژوئن ١٩١٩ میلادی طی 
مذاکرات صلح در ورسای، به طرف آلمانی تحمیل کردند. این البته جدای از 
مناطق و سرزمین هایی بود که از خاک آلمان منفک و به کشورهای اطراف آن 

منظم می شد. 

لمان سوءاستفاده نازی ها از رنج و درد مردم آ
مردم آلمان که پس از شکست در جنگ جهانی اول به لحاظ اقتصادی 
باید  نیز  را  تحقیر  تلخ  طعم  ورسای  پیمان  با  حالا  بودند،  شده  نابود 
جهانی  جنگ  در  پیروزی  از  سرمست  فاتحین  اگر  شاید  می چشیدند. 
اول می دانستند هزینه جریحه دارکردن غرور ملی آلمانی ها، رویش دمل 
چرکین نفرتی است که سال ها بعد توسط حزب نازی و شخص آدولف 
ج از  هیتلر به آن نیشتر زده خواهد شد، در تحمیل کردن بندهای خار
به طرف شکست خورده دقت   ، و به شکلی عمدی تحقیرآمیز انصاف 
بین  در  دوراندیشی ای  و  درایت  چنین  اما  می دادند.  ج  خر به  بیشتری 
متفقین وجود نداشت و چنین شد که ۲۰ سال بعد از کنفرانس صلح 
ورسای، نظامیان آلمانی وارد خاک لهستان شدند تا انتقام زیاده خواهان 
ورسای  را از مردم لهستان بگیرند. آن روز هیچ کس گمان نمی برد این 
آن به عنوان  از  تاریخ  که در  ادامه مقدمه معرکه ای می شود  حمله در 

خونبارترین جنگ تاریخ بشر یاد خواهد شد.  

85 سالگی »جنگ جهانی دوم«، ثمره شوم پیمان تحقیرآمیز ورسای
نگاه روز

تقویم تاریخ

زادروز ایران درودی، نقاش شهیر ایرانی، سبک سورئالیسم و سمبولیسم )١٣١٥ خورشیدی(
زادروز احمدشاه مسعود، سیاستمدار و از فرماندهان مجاهدان افغانستانی )١٣٣2 خورشیدی(
درگذشت سرلشکر فضل الله زاهدی، از عوامل کودتای 28 مرداد ١٣٣2 )١٣42 خورشیدی(
شهادت محمود کاوه در »عملیات کربلای2«،از فرماندهان جنگ تحمیلی )١٣6٥ خورشیدی(
درگذشت امیرناصر کاتوزیان، حقوقدان، مشهور به پدر علم حقوق ایران )١٣٩٣ خورشیدی( 

گاه باشند    نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن ها آ
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. این امر موجب 
تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش مراجعات 
مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از 

قانون خواهد شد.

شرایط پرداخت دیه از بیت المال
پرداخـت دیـه از بیت المـال شـرایطی دارد کـه بایـد محقـق شـوند و این گونه نیسـت که بـرای هر قتلی 
بتـوان حکـم پرداخـت دیـه از بیت المـال مسـلمین را صـادر کـرد. نبـود مطالعـه و دانـش لازم در ایـن 
خصـوص گاه موجـب می شـود چنیـن توقعـی در برخـی اولیـای دم به وجـود بیایـد و برخـی رسـانه ها 
نیـز کامـاً ناآگاهانـه از آن دفـاع کننـد. امـا مـواردی کـه قانـون پرداخـت دیـه از بیت المـال را بـرای آن هـا 

پیش بینـی کـرده عبارتنـد از:

۱- نبـود عاقله )بسـتگان مردِ نسـبی جانی( بـرای مرتکب در جایی که عاقله بایـد دیه را بپـردازد. در این 
صـورت مرتکـب بایـد دیـه را بدهـد. امـا در صـورت عـدم توانایـی مرتکـب، دیـه از بیت المـال پرداخـت 

خواهـد شـد.

۲- عـدم تمکـن عاقلـه در جایـی که عاقله باید دیـه را بپـردازد. در این صـورت مرتکب باید دیـه را بدهد. 
امـا در صـورت عـدم توانایـی مرتکب، دیـه از بیت المـال پرداخت خواهد شـد.

۳- هـرگاه فـرد ایرانی از اقلیت های دینی شـناخته شـده در قانون اساسـی که در ایـران زندگی می کند، 
 مسـئولیت پرداخـت دیـه را دارد. اما اگر تـوان پرداخت 

ً
مرتکب جنایت خطای محض شـود، شـخصا

دیه را نداشـته باشـد، به او مهلت برای پرداخت دیه داده می شـود و اگر با مهلت مناسـب نیز قادر به 
پرداخت نباشـد، معـادل دیه توسـط دولت پرداخت می شـود.

4- هـرگاه مامـوری در اجـرای وظایـف قانونـی، عملـی را مطابـق مقـررات انجـام دهـد و همـان عمـل 
موجـب فـوت یـا صدمـه بدنـی کسـی شـود، دیـه برعهـده بیت المـال اسـت.

۵- در جنایت شـبه عمد در صورتی  که به دلیل مرگ یا فرار به مرتکب دسترسـی نباشـد، دیه از مال او 
گرفته می شـود و در صورتی  که مال او کفایت نکند، از بیت المال پرداخت می شـود.

۶- در جنایـت خطـای محـض در مـواردی کـه پرداخت دیه بر عهده مرتکب اسـت، اگر بـه علت مرگ یا 
فرار، دسترسـی به او ممکن نباشـد، دیه جنایت از اموال او پرداخت می شـود و درصورتی  که مرتکب 

مالی نداشـته باشـد، دیه از بیت المال پرداخت می شـود.

۷- در مـوارد وقـوع قتـل و عـدم شناسـایی قاتل که با تحقق لوث نوبت به قسـامه مدعی علیه برسـد 
و او اقامـه قسـامه کنـد، دیـه از بیت المـال پرداخـت می شـود و در غیـر مـوارد لـوث، چنانچـه نوبـت بـه 
سـوگند متهـم برسـد و طبـق مقـررات بر عـدم انجـام قتل سـوگند بخـورد، دیـه از بیت المـال پرداخت 

می شـود.

 8- اگـر شـخصی بـه قتل برسـد و قاتل شـناخته نشـود یا بـر اثر ازدحام کشـته شـود، دیـه از بیت المال 
پرداخـت می شـود. 

امروز با قانون

 اختراع یک ماسک هوشمند با قابلیت نظارت بر تنفس کاربر
بسیاری از مردم هنوز به طور منظم یا برای جلوگیری از انتشار ویروس ها یا برای مدیریت 
مشکل تنفسی خود ماسک می زنند. به همین خاطر اکنون یک ماسک آزمایشی جدید با تجزیه 
و تحلیل تنفس فرد کاربر برای بررسی وضعیت سلامتی کاربران طراحی شده است. این ماسک 
موسوم به ای بی کر )EBCare( که توسط پروفسور وی گائو و همکاران او در موسسه فناوری 
کالیفرنیا ساخته شده است، برای نظارت بر بیماری های تنفسی از جمله بیماری انسدادی مزمن 
ریه )COPD(، آسم و عفونت های پس از کووید-۱9 طراحی شده است و گفته می شود که می تواند 
تعدادی کاربرد دیگر نیز داشته باشد. این ماسک برخلاف برخی دیگر از »ماسک های هوشمند« 
ناظر بر سلامت، ویژگی هایی مانند سرعت، دما یا رطوبت تنفس کاربر را ردیابی نمی کند، بلکه در 

عوض بر شناسایی مواد شیمیایی موجود در بازدم آن ها تمرکز می کند.
هنگام بازدم، نفس مرطوب کاربر از طریق یک سیستم یکپارچه خنک می شود که خنک کننده 
تبخیری به شکل هیدروژل را با خنک کننده تابشی ترکیب می کند. در نتیجه، قطرات آب در نفس 
کاربر متراکم می شود و به شکل مایع تبدیل می شود. سپس آن مایع از طریق عمل مویرگی به 
یک سری کانال های ریز سیال کشیده می شود که آن را به یک مخزن می برد. سپس حسگرهای 
موجود در آن مخزن، مایع را تجزیه و تحلیل می کنند و هر کدام برای شناسایی یک ماده شیمیایی 
خاص تنظیم شده اند. در نهایت نیز داده های حسی به  صورت بی سیم به برنامه ای در گوشی 

هوشمند کاربر منتقل می شوند که نتایج را در لحظه نمایش می دهد. 

امروز با فناوری
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